

ПОЯСНЕНИЯ

к бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «Красцветмет» за 2014 год

1. Основные сведения об организации.

Общие сведения

Полное фирменное наименование организации: Открытое акционерное общество «Красноярский завод цветных металлов имени В.Н. Гулидова».

Сокращенное наименование организации: ОАО «Красцветмет».

Юридический адрес: Российская Федерация, 660027, г. Красноярск, Транспортный проезд, дом 1.

Дата государственной регистрации: 27.12.1994.

Номер Государственной регистрации юридического лица: 187.

Наименование органа, осуществившего государственную регистрацию: Администрация г. Красноярска.

Сведения об акциях ОАО «Красцветмет» (далее Общество):

Категория выпуска	№ выпуска	Характеристика выпуска	Количество, шт.	Общий объем выпуска, руб.	Удельный вес, %	Оплаченный уставный капитал, руб.
Обыкновенные	1-02-40065-F	бездокументарная, именная, номинал - 25 руб.	3 056 947	76 423 675	75	76 423 675
Привилегированные	2-02-40065-F	бездокументарная, именная, номинал - 25 руб.	1 018 982	25 474 550	25	25 474 550
Итого:			4 075 929	101 898 225	100	101 898 225

Единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор Дягилев М.В.

Контрольным органом является ревизионная комиссия в составе:

№ п/п	Ф.И.О.	Место работы	Должность
1.	Шереметов Игорь Александрович	Министерство промышленности и торговли Красноярского края	Консультант отдела финансово-экономической политики
2.	Щелоков Александр Борисович	Министерство промышленности и торговли Красноярского края	Начальник отдела финансово-экономической политики
3.	Карпова Марина Ивановна	ОАО «Красцветмет»	Заместитель главного бухгалтера
4.	Григальчик Лариса Владимировна	ОАО «Красцветмет»	Заместитель главного бухгалтера
5.	Курпас Ирина Николаевна	Министерство промышленности и энергетики Красноярского края	Главный специалист отдела промышленности

Среднесписочная численность за 2014 год составляет 1 626 человек.

Основные виды деятельности Общества: производство драгоценных металлов, производство ювелирных изделий, производство технических изделий из драгоценных металлов.

Общество – крупнейшее в мире предприятие, осуществляющее в промышленных масштабах аффинаж всех шести металлов платиновой группы (платины, палладия, родия, иридия, рутения, осмия), золота и серебра. Также Общество производит химические соединения драгоценных металлов, каталитические системы для азотной промышленности, изделия из драгоценных металлов и их сплавов производственно-технического назначения, ювелирные изделия, оказывает услуги аналитического комплекса. Общество перерабатывает около 96% российского сырья, содержащего платину и другие металлы платиновой группы, доля на рынке аффинажа серебра составляет более 50%, на рынке аффинажа золота около 65%. В производстве ювелирных изделий в виде цепей доля Общества на российском рынке составляет 35%.

Продукция ОАО «Красцветмет» соответствует отечественным и мировым стандартам и включена в списки «Good Delivery» (высокое качество поставки) на международных торговых площадках: слитки платины, палладия, золота и серебра на LBMA и LPPM (Лондон), слитки платины и палладия на NYMEX (Нью-Йорк), слитки палладия на TOCOM (Токио), слитки золота и серебра в DMCC (Дубай).

Партнерами Общества являются крупнейшие предприятия, добывающие драгоценные металлы в России – ОАО «ГМК «Норильский никель», ЗАО «Полюс», ОАО «УК «Полиметалл» и многие другие. География зарубежных партнеров широка – Великобритания, Австралия, США, Швейцария, Италия, Чешская республика, Украина, Казахстан, Белоруссия.

2. Раскрытие информации по операциям со связанными сторонами

Наименование общества	Доля в уставном капитале, %	Кол-во акций, шт.	Сумма вклада в уставный капитал, тыс. руб.,		Характер отношений	Вид операций	Объем совершенных операций, тыс. руб.
			на 31.12.2013	на 31.12.2014			
Зависимые общества:							
ОАО «Корпорация развития Красноярского края» Россия, 660027, г. Красноярск, Транспортный проезд, дом 1	25	250	30 000	30 000	Влияние	Предоставлено имущество в аренду	68

Наименование общества	Доля в уставном капитале, %	Кол-во акций, шт.	Сумма вклада в уставный капитал, тыс. руб.,		Характер отношений	Вид операций	Объем совершенных операций, тыс. руб.
			на 31.12.2013	на 31.12.2014			
Связанная сторона:							
Агентство по управлению государственным имуществом Красноярского края	100	4 075 929				Выплачены дивиденды по акциям в том числе: обыкновенным привилегированным	239 461 213 986 25 475

Размер краткосрочных вознаграждений, выплаченных основному управленческому персоналу в 2014 году, составил 35 247 тыс. руб.

В Отчете о движении денежных средств в разделе «Денежные потоки от текущих операций» по строке 4112 отражены, в том числе поступления от предоставления имущества в аренду дочерним и зависимым обществам в сумме 74 тыс. руб.

3. Раскрытие информации об учетной политике организации

Учетная политика на 2014 год, раскрывающая способы ведения бухгалтерского и налогового учета, утверждена приказом генерального директора от 31 декабря 2013 № 1445. Бухгалтерская отчетность предприятия формируется исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Амортизация основных средств начисляется линейным способом исходя из первоначальной стоимости основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования объекта. Амортизация нематериальных активов начисляется линейным способом исходя из первоначальной стоимости нематериальных активов и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока установленного договором, срока действия патента, свидетельства или иного документа, устанавливающего срок полезного использования нематериального актива.

Списание расходов по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам осуществляется линейным способом в течение ожидаемого срока применения полученных результатов, на основании установленного комиссией решения (но не более 5 лет).

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости. Фактической себестоимостью материально-производственных

запасов, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов. Отпуск материально-производственных запасов в производство осуществляется по себестоимости каждой единицы. Незавершенное производство оценивается по стоимости сырья и материалов.

Расходы, связанные с приобретением ценных бумаг, признаются прочими расходами. Финансовые вложения при выбытии оцениваются по первоначальной стоимости каждой единицы. Доходы по финансовым вложениям признаются прочими доходами.

Управленческие (общехозяйственные) и коммерческие расходы признаются полностью в отчетном периоде в качестве расходов по обычным видам деятельности.

4. Сведения об изменении показателей отчетности по состоянию на 01.01.2014 по сравнению с показателями отчетности по состоянию на 31.12.2013

4.1 В «Пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах» в связи с уточнением в соответствии с кодами ОКОФ показателей раздела 2.1 «Наличие и движение основных средств» изменены значения графы «На начало периода»: «первоначальная стоимость» и «накопленная амортизация».

№	Наименование показателя	Код	Сумма до изменения (на конец периода) тыс. руб.		Сумма после изменения (на конец периода) тыс. руб.		Отклонение тыс. руб.	
			Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация
1	Здания	5201	983 095	151 469	977 109	150 054	-5 986	-1 415
2	Сооружения	5202	266 738	99 223	230 355	72 228	-36 383	-26 995
3	Машины и оборудование	5203	3 365 096	1 743 614	3 403 271	1 766 033	38 175	22 419
4	Транспортные средства	5204	61 999	24 023	65 477	27 092	3 478	3 069
5	Производственный и хозяйственный инвентарь	5205	131 022	110 437	129 689	112 968	-1 333	2 531
6	Другие виды основных средств	5206	39 803	8	41 852	399	2 049	391
Итого			4 847 753	2 128 774	4 847 753	2 128 774	0	0

4.2 В связи с уточнением показателей Отчета о движении денежных средств по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок сумма 52 575 тыс. руб. перенесена из стр. 4319 «прочие поступления» раздела «Денежные потоки от финансовых

операций» в стр. 4119 «прочие поступления» раздела «Денежные потоки от текущих операций».

5. Раскрытие информации об отдельных показателях деятельности Общества

5.1 Выручка

	Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг	
	за 2014 г., тыс. руб.	за 2013 г., тыс. руб.
Всего:	70 345 196	31 711 308
в том числе:		
Производство и реализация драгоценных металлов	58 633 763	24 110 123
Производство и реализация ювелирных изделий	9 397 388	5 507 591
Производство и реализация технических изделий и проката из драгоценных металлов	2 177 757	1 904 494

По состоянию на 31.12.2014 доля выручки, полученной по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, составляет 2,71% от общей суммы выручки. Общее количество организаций по договорам, с которыми предусматривается исполнение обязательств (оплата) не денежными средствами, составляет 29.

5.2 Сроки полезного использования по объектам основных средств составляют: по зданиям не более 30 лет, по сооружениям от 20 до 30 лет, по основным машинам и оборудованию от 7 до 15 лет.

5.3 Задолженность по полученным кредитам, со сроком погашения, превышающим 12 месяцев отражена в бухгалтерском учете в составе долгосрочной задолженности в сумме 6 399 000 тыс. руб., со сроком погашения, не превышающим 12 месяцев в составе краткосрочной задолженности в сумме 3 031 758 тыс. руб. Погашение кредитов в 2014 году осуществлялось в установленные сроки. Сумма начисленных процентов по полученным кредитам и займам составила 629 239 тыс. руб., процентов к получению 33 460 тыс. руб.

Перечисление гарантийного взноса банку по соглашению об общих условиях проведения торговых операций, предусматривающему получение процентов, отражено в составе финансовых вложений по строке 1240 бухгалтерского баланса в сумме 1 410 000 тыс. руб.

5.4 Для составления бухгалтерской отчетности за 2014 год стоимость активов и обязательств, выраженная в иностранной валюте, пересчитана в рубли по курсу Центрального банка России, действовавшему на 31.12.2014 – 56,2584 рублей за 1 доллар.

5.5 В 2014 году сумма условного расхода по налогу на прибыль составила 686 147 тыс. руб.

Сумма отложенных налоговых активов в размере 9 774 тыс. руб. отражена в «Отчете о финансовых результатах» по строкам: 2450 «Изменение отложенных налоговых активов» за текущий налоговый период 10 196 тыс. руб., 2460 «Прочие» за предыдущие налоговые периоды (422) тыс. руб.

Сумма отложенных налоговых обязательств в размере 16 062 тыс. руб. отражена в «Отчете о финансовых результатах» по строкам: 2430 «Изменение отложенных налоговых обязательств» за текущий налоговый период (15 174) тыс. руб., 2460 «Прочие» за предыдущие налоговые периоды (888) тыс. руб.

5.6 С целью хеджирования ценовых и валютных рисков в течение 2014 года Общество заключало форвардные договоры на неорганизованном рынке. На сумму обязательств, возникших из условий форвардных договоров (базисный актив - иностранная валюта) по состоянию на 31.12.2014 го да признано оценочное обязательство в сумме 1 174 795 тыс. руб. Стоимость требования, возникшего из условий форвардного договора, по состоянию на 31.12.2014 года составляет 56 104 тыс. руб.

5.7 Стоимость материалов, принятых в переработку, по состоянию на 01.01.2014 составляла 29 584 503 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2014 – 24 833 207 тыс. руб.

5.8 Решений о прекращении частей деятельности и раскрытии информации по сегментам в бухгалтерской отчетности не принималось.

5.9 Базовая прибыль на акцию составила 0,76 тыс. руб.

Генеральный директор



М.В. Дягилев

16.02.2015